Российская федерация
Ростовская область
Морозовский район
Муниципальное образование
«Вольно - Донское сельское поселение»
Администрация
Вольно - Донского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      «30» июня  2016г                      № 66                       ст. Вольно - Донская

   О введении особого  противопожарного
режима на  территории Вольно - Донского
сельского поселения Морозовского района.

                    В связи с повышением температур и отсутствием атмосферных осадков и наличием других неблагоприятных факторов  на территории Вольно – Донского сельского поселения установилась чрезвычайная пожарная опасность,  в соответствии с ФЗ от 21 декабря 1994г. № 69 - ФЗ «О пожарной безопасности», от 6 октября 2003года №131»Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

ПОСТАНОВЛЯЮ:

[bookmark: _GoBack]         1. Ввести 30.06.2016 года с 8 часов 00 минут по местному времени до особого распоряжения на территории Вольно - Донского сельского поселения  особый противопожарный режим.
         2. На период действия особого противопожарного режима установить дополнительные требования пожарной безопасности на территории поселения.
2.1.   Ввести запрет на разведение костров, сжигания отходов и тары, проведение противопожарных работ на определенных участках, на топку печей, кухонных очагов в непосредственной близости от строений;
- очистить от сухой травы, мусора участки, прилегающие к жилым домам и строениям, горючие отходы немедленно вывозить;
- на территории жилых домов не оставлять на открытых площадках и во дворах тару с ЛВЖ и ГЖ, а также баллоны с сжатым и сжиженным газам.
2.2.  Организовать патрулирование добровольными пожарными и гражданами населенных пунктов Вольно - Донского сельского поселения с первичными средствами пожаротушения. В случае обнаружения признаков горения, незамедлительно привлекать добровольцев для ликвидации пожара до прибытия подразделений пожарной охраны. Имеющиеся ранцевые огнетушители проверить и держать  готовыми к использованию.
2.3.  Организовать силами специалистов администрации поселения, социальных работников информирование и проведение соответствующей разъяснительной работы с гражданами о соблюдении правил пожарной безопасности  и действия при пожаре. Подготовить материалы для опубликования в СМИ, распространения в местах массового скопления людей. Разъяснить ответственность за нарушение правил пожарной безопасности в этот период.
2.4.     Усилить  работу по привлечению к административной ответственности юридических и физических лиц за правонарушения, связанные со сжиганием мусора, сухой растительности на территории поселения, организаций и за их пределами.
2.5.    Проверить состояние опашки населенных пунктов при необходимости произвести работы по ее обновлению. В местах возможного переброса огня с земель сельхозназначения на населенные пункты ширина опашки должна составлять не менее 10 метров.
         3. Рекомендовать руководителям С/Х организаций провести инструктажи с работниками. Проверить состояние средств пожаротушения, заполнение пожарных емкостей  водой, состояние устройств для заправки пожарных и водовозных машин. Не допускать сжигание стерни, пожнивных остатков, разведение костров,  проведение огневых работ на полях хлебоуборки.  Провести занятия и тренировки с персоналом,  по действиям  при возникновении пожара на рабочих местах. Произвести опашку, уборку сухой травы  вокруг производственных помещений.
        4.     Распоряжение  подлежит обнародованию.
        5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Вольно - Донского
сельского поселения                                                               А. П. Кореньков